
181

Adamov (okr. Blansko)
„Vyškůvky“, parc. č. 1362.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Ojedinělý artefakt. 
Náhodný zásah/nález. Průzkum.  
Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V květnu 2021 ohlásil M. Bušek Muzeu Blanenska, p. o., ná-
lez oboustranného železného meče s plochou čepelí z doby la-
ténské (obr. 1), který objevil v prudkém, na jihozápad orientova-
ném svahu nedaleko Adamova, v trati „Vyškůvky“. Meč s trnem 
a charakteristicky tvarovanou záštitou ležel na plocho v hloubce 
10 cm a byl rozlomen původně na 3 kusy, při vyzvedávání však 
byl odlomen ještě zaoblený hrot. Původní délka meče byla téměř 
80 cm. Vzhledem k absenci středového žebra je možné uvažovat 
o jeho datování do období LT C2–D. Údolí Křtinského potoka 
patří k jedněm z mála území v Moravském krasu, z nichž evidu-
jeme ojedinělé laténské nálezy, například z nedalekých jeskyní 
Orlí, Býčí skála nebo Drátenická (Čižmářová 2020, 184). Nově 
objevený meč bez vazby na okolní stabilnější osídlení může před-
stavovat jak prostou ztrátu, tak záměrnou deponii v posvátně 
vnímané krasové krajině.

Literatura
Čižmářová, H. 2020: Dovední Keltové. In: M. Novák (ed.): Blanensko 

a Moravský kras v pravěku. Blansko: Muzeum Blanenska, p. o., 
173–185.

Summary
In the cadastral area of Adamov – “Vyškůvky” field (Blansko Dis-
trict), a two-sided iron sword with a flat blade from the La Tène 
period was found (Fig. 1).

Marek Novák, Michal Bušek

Doba železná
Iron Age

Obr. 1. Adamov. Železný meč z doby 
laténské. Kresba M. Novák.
Fig. 1. Adamov. La Tène period iron 
sword. Drawing by M. Novák.

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a že l e z n á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  181–197




